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Resumé

Efektivní využití času a správná organizace práce vedoucích pracovníků v mateřských

školách předpokládá zkvalitnění jejich práce směrem k celé organizaci a všech dotčených

stran.

Metoda time managementu patří k moderním nástrojům práce manažerských pracovníků a její

znalost a uvedení do praxe znamená možnost zefektivnění práce v oblasti neziskové sféry.

V prostředí zvoleného vzorku, který byl odlišný co se týká velikostí organizací a počtu dětí,

jde stále o metodu ne zcela známou a rozšířenou.

Nedílnou součástí práce je vyhodnocení šetření, které mapuje jak tuto metodu znají pracovníci

školského managementu, do jaké míry používají některé její principy.

The Summary

Efficient use of time and the right organisation of the work of executives in nursery schools is

made possible by increasing the duality of their work in terms of all the organisation and

people affected by it.

The time management method represents one of the modern tools of executive work. Its

knowledge and practical aplication also enables to achieve a greater work effeciency in

nonprofit organisations. In the environment of the sample studied, the method is still not very

widespread and common. The sample contained organisations of different size und number of

pupils.

An integral part of the work is the evaluation of the research which covers the awareness the

school executives have of time management as well as how they use some of its principies in

practice.
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ÚVOD

Jedním ze základních kamenů managementu je time management, který se zabývá

časem.

Není pochyb, že všechny oblasti řízení jsou důležité a dohromady tvoří systematický celek,

proto správná organizace práce v daném čase je stěžejní pro efektivní naplňování cílů.

V oblasti školství není time management ještě zcela plně doceněn. A právě vysoké

nároky kladené na ředitele škol, především pak ekonomická situace, a s tím spojená absence

technického personálu, přímo vyžaduje využívat metod time managementu.

Tato práce si klade za cíl zmapovat, jak ředitelé mateřských škol pracují s časem při

své každodenní řídící práci, zda znají a využívají metodu time managementu.

K tomuto zjištění bylo provedeno dotazníkové šetření a jeho výsledky nastavily u zvoleného

vzorku zrcadlo současného stavu v organizaci práce ředitelů mateřských škol.

V první kapitole je popsána metoda time managementu s využitím poznatků známých

ikon managementu, jako je např. P. F. Drucker. Druhá kapitola pojednává o uplatnění time

managementu v práci ředitelů MŠ. Třetí kapitola se zabývá mým šetřením k možnostem

využití time managementu. Obsahuje cíle a výsledky šetření, návrh změn a jejich realizace.
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1. Time management

1.1. Charakteristika time managementu a sebeřízení

„Time management je disciplína, kterou všichni považují za cennou, ale současně ji

zcela ignorují. Vypadá to, že v lidské duši je ukryto něco, co se organizování času vzpírá,

přestože si uvědomujeme jeho výhody. Je to jako se zdravou výživou – uvědomujeme si

všechny výhody konzumace velkého množství ovoce a zeleniny, může nám to dokonce

chutnat – ale stále se cpeme vším, co škodí.

Tendence ignorovat time management je velmi nežádoucí. Existuje celá spousta variací na

téma „tolik práce a tak málo času“. Je nutné umět s časem dobře "hospodařit". Dobrý time

management je více než puntičkářství, kterého se dožadují lidé mající rádi všechno na svém

místě. Je to prostředek k dosažení větší výkonnosti a lepšího života. Kéž by se ho podařilo

uvést do praxe“ 1.

Sebeřízení se dá vnímat jako odpovědí na otázky CO a PROČ dělat, JAK a KDO to

má dělat ? Z této řady otázek nám zbyla poslední: KDY ?

To, že postupujeme od cílů (a jejich smyslu) k cestám a zdrojům, se podobá úvahám o vitalitě

systémů. Ani tato podoba není náhodná. Sebeřízení je proces, a je tedy přirozené, že nejdříve

zjišťujeme, komu (subjekty) a proč (potřeby) má co (produkty) poskytnout, a teprve potom,

jak (aktivity), kdy a s použitím čeho (zdroje) toho může být dosaženo.2

1.1.1. John ADAIR - Povaha času

Pocit pomíjivosti času je čistě lidskou záležitostí. Pokud víme, zvířata nic takového

nezažívají. Tempus fugit (čas plyne) – refrén všehomíra. Ale co je to čas? Starověcí

filozofové byli stejně na rozpacích jako my:

Kvůli čemu je čas? Kdo je schopen to stručně a jasně vysvětlit? Kdo je schopen obsáhnout ve

své mysli čas a zároveň se vyjádřit o tom, jak myslí? Přesto je v našich obvyklých rozmluvách

něco běžněji a úmyslněji zmiňováno než čas? A bezpochyby mu také dostatečně rozumíme,

když o něm mluvíme, stejně jako mu rozumíme, když jej někdo zmíní v rozhovoru. Ale co je

1 CLEGG, B. Time management. Brno: CP Books,a.s.,2005, str.1. ISBN 80-251-0552-0

2 PLAMÍNEK,J. Sebeřízení. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004, str.113. ISBN 80-247-0671-7
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to tedy čas? Když se mě nikdo neptá, vím to, avšak když to mám vyložit někomu, kdo se mě

na to ptá, nevím vůbec nic.

1.1.2. Peter F.DRUCKER - Poznejte svůj čas

Většina diskusí o úkolech pracovníka disponujícího specializovanými znalostmi

začíná radou, aby plánoval svou práci. To zní velmi přijatelně. Špatné je na tom jedině to, že

ve skutečnosti se to jen zřídkakdy podaří. Plány zpravidla zůstávají jen na papíře, zůstávají

jen dobré úmysly. Málokdy se promění ve skutečnost.

Podle pozorování P.F. Druckera efektivní „znalostní“ pracovníci nezačínají svými úkoly.

Začínají svým časem. Nezačínají ani plánováním. Začínají hledáním, kam vlastně jejich čas

„mizí“. Pak se pokoušejí svůj čas řídit a omezovat neproduktivní požadavky na ně kladené.

A konečně vytvářejí z času, kterým „vládnou“, co největší kontinuální jednotky. Tento

třístupňový proces:

 Zaznamenávání času

 Řízení času

 Sjednocování času

tvoří základ efektivnosti práce vedoucích a „znalostních“ pracovníků.

Efektivní lidé vědí, že čas je omezujícím faktorem. Meze výkonu při kterémkoli procesu jsou

dány zdrojem, jehož je největší nedostatek. V procesu, který označujeme jako „dosahování

výsledků“, je tímto nedostatkovým zdrojem čas.

Čas je také zdrojem jedinečným. Není možné najmout, zaměstnat, koupit nebo jinak získat

více času.

Nabídka času je naprosto nepružná. Ať se poptávka jakkoli zvýší, nabídka se nezvýší. Pro čas

nelze stanovit cenu ani křivku mezní užitečnosti. Nadto čas zcela podléhá zkáze a nelze ho

skladovat. Včerejší čas navždy uplynul a nikdy se nevrátí. Proto je času vždycky krajní

nedostatek.

Čas je rovněž nenahraditelný. V určitých mezích můžeme nahradit jeden zdroj jiným, např.

hliník mědí. Živou práci můžeme nahradit kapitálem. Můžeme ve větší míře využívat i

znalostí i fyzické síly. Čas však není nahraditelný.

Všechno vyžaduje čas. To je skutečně univerzální podmínka. Každá práce se děje v čase a

spotřebovává čas. A přece většina lidí považuje tento jedinečný, nenahraditelný a nutný zdroj
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za něco, co se rozumí samo sebou. Efektivní vedoucí pracovníci se nevyznačují něčím více

než svou pozornou péčí o čas.

K řízení času je člověk špatně vyzbrojen. I v úplné temnotě si většina lidí podrží smysl pro

prostor. Ale několik hodin v místnosti zcela izolované od vnějšího světa a při plném osvětlení,

většině lidí znemožní odhadnout, kolik času uplynulo. Je stejně pravděpodobné, že uplynulý

čas buď značně podhodnotí, nebo nadhodnotí.

Spoléháme-li se tedy na svou paměť, nevíme kolik času jsme na tu kterou činnost vynaložili.

Peter F. Drucker někdy žádá ty vedoucí pracovníky, kteří jsou zvlášť hrdí na svou paměť, aby

sepsali odhad, jak tráví svůj vlastní čas. Pak před nimi tento odhad na několik týdnů nebo

měsíců uschová. Mezitím si oni sami vedou záznamy o skutečném vynakládání svého času.

Záznam o tom, jak skutečně strávili svůj čas, se nikdy nepodobá jejich představám o tom, jak

ho strávili.

V každé práci se promarní velká část času na věci, které – i když patrně musí být udělány –

nejsou přínosem buď vůbec, nebo jsou přínosem jen velmi malým.


[…]


automaticky používanou.

 Zohlednění své osobní výkonnostní křivky z hlediska služeb u ředitelů mateřský škol

nejde zcela. S touto křivkou se, dle mého názoru dá pracovat tehdy, když si náročné úkoly

na soustředění a vysokou výkonnost nechám na odpovídající týden služeb.

 Metoda time managementu je rozsáhlá a nedá se říci, že se dá naučit na jednom, či dvou

seminářích. Jsou také mnohé teorie a různé úhly pohledu na to, jak pracovat s časem.

Přesto doporučuji zamyslet se nad tím, jaké má ředitel možnosti k získání informací a

jistých dovedností v této oblasti

Vyhodnocení a navržení změn v jednotlivých oblastech řízení:

Výsledky průzkumu ukazují, že administrativa je velkým problémem pro ředitele škol, jelikož

je na prvním místě v časové zátěži řízení. Efektivní využití práce a optimalizace času ředitelů

mateřských škol je třeba zajistit zúžením, předelegováním administrativní činnosti.
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ZÁVĚR

Posouzení dopadu realizovaných změn a očekávané cíle

Navržené změny jsou prostředkem k cestě k vytyčeným cílům a ke zkvalitnění práce

směrem k celé organizaci. Efektivnost a vhodnost použitých prostředků je podmíněna vhodně

zvoleným časovým plánem a silou motivačních faktorů pro všechny dotčené osoby. Správnost

navržených změn, včetně jejich realizace, bude prokázána až v rámci zpětné vazby, která by

měla následovat.

Využití práce

Metoda time managementu je metodou velice různorodou, pestrou, vrstvenou.

K jejímu stoprocentnímu využití by bylo třeba daleko většího prostoru. Tato práce má za

úkol nahlédnout z jednoho malého úhlu pod „pokličku“ ředitelům mateřských škol. Teprve se

zavedením školského zákona, který platí od roku 2005, se školská zařízení, jako jsou

mateřské školy stávají školami. Do té doby MŠ nebyly rovnocennými partnery ostatních škol,

i přesto, že zde již existovala právní subjektivita, jako na školách jiného typu.

Ve své práci jsem chtěla poukázat, že ředitel mateřské školy, nemůže měnit sám

legislativu. Názory, jak málo času zbývá na jiné činnosti než administrativní, má práce

potvrdila. Ale zároveň ukázala, kde jsou rezervy, kde se dá změna provést.

Práce s časem, to je alfa i omega každé managerské činnosti, proto se tímto tématem zabývám

ve své bakalářské práci.
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poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, v platném znění

vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé

speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologických pracovníků, v platném znění

www:msmt.cz
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Dotazník pro bakalářskou práci na téma:
Časové ztráty v práci ředitelů mateřských škol

Vážené kolegyně, kolegové,

studuji na Univerzitě Karlově v Praze na Pedagogické fakultě, obor Školský management a prostřednictvím
tohoto dotazníku, bych ráda zjistila Vaše. Dotazník bude použit jako součást mé bakalářské práce a je
anonymní. Ujišťuji Vás, že získané údaje nebudou zneužity k jiným účelům.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas, který budete věnovat vyplnění.

Ivana Boubelíková

A)

ředitelem,ředitelkou jsem od roku: ………………… úvazek u dětí:………………………….

právní subjektivita od roku:…………………..

jste: MŠ sloučené MŠ - počet: ZŠ+MŠ (nehodící se škrtněte)

počet tříd: počet zástupců:

máte administrativního pracovníka: ANO x NE její úvazek:

máte hospodáře(ku): ANO x NE její úvazek

__________________________________________________________________________________________

B)

1. Plánujete svůj pracovní den: ANO NE OBČAS

2. Daří se vám plán splnit: ANO NE OBČAS

3. Při nesplnění plánu: a) plán změníte b) hledáte příčinu c) práci odsunete

4. Vytváříte si časový harmonogram svých činností písemnou formou:

ANO NE OBČAS

5. Daří se vám stanovený čas a) odhadnout b) podhodnotit c) nadhodnotit

6. Používáte: a) kalendář b) plánovací diář c) elektronický diář d) vlastní systém

7. Využíváte zaznamenané údaje (bod 6) k efektivnějšímu časovému rozvržení svých činností:

ANO NE OBČAS

8. Rozdělujete své pracovní aktivity podle priorit:

ANO NE OBČAS

9. Třídíte dokumenty podle naléhavosti a důležitosti:

ANO NE OBČAS

10. Čtete skutečně jen to, co je důležité a potřebné pro vaši práci:

ANO NE OBČAS

11. Berete do ruky dokument vždy jen jednou:

ANO NE OBČAS

12. Zařazujete si do svého plánu čas bez vyrušování:

ANO NE OBČAS

13. Delegujete: a) systematicky b) dle potřeby c) nahodile d) ne

14. Děláte více věcí najednou: ANO NE OBČAS

15. Splníte úkol do konce: ANO NE OBČAS

16. Umíte ve správnou dobu říci "NE": ANO NE OBČAS

17. Znáte svou osobní výkonnostní křivku během dne: ANO NE

18. Zohledňujete své aktivity dle své výkonnosti:

ANO NE OBČAS

19. Zúčastnili jste se alespoň jednou školení time managementu:

ANO NE

C)

která oblast řízení Vás nejvíce časově zatěžuje
vyberte z číselné řady 1-2-3-4-5-6-7

čím vyšší číslo, tím větší časové zatížení

výchovně vzdělávací

ekonomická

administrativní

právní

plánovací

organizační

kontrolní

údržba objektu a okolí

personální

ostatní