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Kritéria hodnocení závěrečných prací
počet

bodů 0-5
A Úvodní část

Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší
význam? Čeho má být dosaženo?)
Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje
hypotézy?)
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)
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B Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.
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C Výzkumná část
Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé
dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).
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D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů
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E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje
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F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
„zkrácený obsah bez uvedení stran“).

Bibliografie dle platné normy
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G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?
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celkem bodů (0-35) 22

Zhodnoťte klady práce:

Ivana Boubelíková si zvolila téma práce, které je v současné době pro management
mateřských škol aktuální, vzhledem k optimalizaci sítě mateřských škol a legislativním
změnám. Jde o téma v odborné i populárně naučné literatuře dobře zpracované, ale v praxi
často podceňované a v nedostatečné míře využívané, jak sama autorka poukazuje.

Úvodní část obsahuje stručné zdůvodnění volby tématu, obecně formulovaný cíl práce.
Práce má jasnou a logickou strukturu, v teoretické části práce je podán fundovaný přehled
dosavadního řešení problému s vhodným využitím poznatků našich i zahraničních autorů
v rozsahu 30 stránek (celkový počet stránek práce je 49).

Přínos autorčiny práce spočívá v realizaci dotazníkového šetření ve vzorku 62 respondentů,
promyšlené volbě cílových skupin s cílem získat objektivní informace o řešené problematice.

Po stránce formální práce obsahuje všechny požadované náležitosti, bylo by však vhodné
věnovat více pozornosti resumé i klíčovým slovům, aby v plném rozsahu postihly řešený
problém.Grafická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, po
stránce stylistické se však autorce nepodařilo vždy vyjádřit jasně a jednoznačně myšlenku,
práce obsahuje drobné chyby mající charakter překlepů.

Uveďte nedostatky práce:

Autorce se nepodařilo vyhnout některým metodickým chybám při sestavování dotazníku a
vyhodnocování získaných údajů:
- není uvedeno autorství dotazníků,
-chybí instrukce k vyplnění dotazníku a způsobu navrácení dotazníků autorce,
-zdůvodnění, proč se na respondenty obracíte, je neúplné (viz dotazník),
-formulace některých otázek není jasná a jednoznačná, např.ot.16 ,11,
-emotivní hodnocení.

Návrh klasifikace práce: Dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem spatřujete odlišnosti ve využívání poznatků time managementu mateřskou školou a

ziskovou organizací?

2. Jaká kritéria pro zjišťování efektivnosti řízení mateřské školy navrhujete?

V Praze dne 28.8.2006

Ing. Helena Černíková
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